
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Battifollo 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 

Responsabile del Servizio: 
Segretario comunale 

N.66 del 09/11/2024 

OGGETTO: SERVIZIO DI REDAZIONE DEL BILANCIO TRIENNALE 2025/2027. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MACPAL SRL. IMPEGNO DI SPESA. CODICE 
CIG: B433108F15 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Constatato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il Triennio 2024/2026 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 15 del 09/04/2024 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il P.I.A.O. 2024/2026; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che testualmente recita: “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

 
 

Atteso che, salve situazioni di cui non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 

conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

 

Premesso che è necessario provvedere alla redazione del bilancio triennale 2025/2027, che deve 

essere approvato dal Consiglio Comunale entro il 31/12/2024; 

 

Visto il preventivo pervenuto a protocollo n. 881/2024 della Ditta MACPAL S.R.L con sede in 

Bossolasco in Corso Paolo Devalle n. 8 - P.I. 03151840042 costo preventivato pari ad euro 900,00 oltre 

iva a norma di legge, così per un totale pari ad Euro 1.098,00 (iva 22% pari ad Euro 198,00); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Considerato che in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 

Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 32 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché 

del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto obbligo e in 

attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 € (ora 5.000 €) permanga la 

possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 

 
Considerato di dover provvedere all’impegno di spesa a favore della Ditta MACPAL S.R.L nell’importo 

sopra indicato, per la redazione del bilancio 2025/2027 per un importo totale pari ad Euro 1.098,00 

(iva a norma di legge compresa); 

 

Dato atto che il CIG è B433108F15; 
 
 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 

dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 23/02/2025; 

 

Verificata la disponibilità sul bilancio 2024/2026 – competenza 2024 – al macroaggregato 01.02.1.103 

cap , 140/4/1; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 

controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

Visti 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D. Lgs. n. 118/2011. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

 
 

1. di affidare il servizio di redazione del bilancio triennale 2025/2027 mediante affidamento diretto 

nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per i motivi 

indicati in premessa alla Macpal S.R.L con sede legale in Corso Paolo Devalle n, 8, 12060 – 

Bossolasco (CN), C.F./P.IVA 03151840042, per l’importo in preventivo pari a € 900,00 oltre ad € 

198,00 per I.V.A. con aliquota del 22% per un totale di € 1.098,00; 

2. di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 1.098,00 (I.V.A. inclusa) compresa al 

macroaggregato 01.02.1.103 cap , 140/4/1 del bilancio pluriennale 2024/2026, anno 2024, nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 

e del D. Lgs. n. 126/2014; 

3. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG B433108F15; 

4. di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 

vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

5. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi degli artt. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 36/2023. 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto.  
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
Dott. Mario GERVASI  

 
 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Battifollo, lì 09/11/2024 
 

Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato Digitalmente 

 Dott. Mario GERVASI 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Battifollo.  Responsabile Procedimento: Mazza Monica  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Battifollo, ___________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


